
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Martes 15 de septiembre de 2015 Sec. III.   Pág. 81221

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
9929 Resolución de 7 de septiembre de 2015, de la Secretaría de Estado de 

Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden 
ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en países integrados en el Programa 
ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014 de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada Resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 
32 de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he resuelto:

Primero.

Conceder 17 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
anexo I y los suplentes se relacionan en anexo II de la presente Resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado» y 
deberán cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe de noventa y cuatro mil 
setecientos veintiocho con setenta y ocho euros (94.728,78 €) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado. Treinta y 
cinco mil novecientos veintiuno con noventa y dos euros (35.921,92 €) con cargo al 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
99

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Martes 15 de septiembre de 2015 Sec. III.   Pág. 81222

ejercicio de 2015 y cincuenta y ocho mil ochocientos seis con ochenta y seis euros 
(58.806,86 €) con cargo a 2016. Dichos importes se abonarán a la Fundación para el 
Fomento en Asturias de la Investigación Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), que 
como entidad colaboradora, gestionará los pagos a los beneficiarios.

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de doce mil novecientos 
setenta y uno con veinticinco euros (12.971,25 €) y con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.788.04 para 2016 se imputa un importe de mil doscientos treinta y ocho con 
cinco euros (1.238,05 €) por compensación de gastos de gestión a la entidad colaboradora, 
correspondiente a 15 % de la ayuda, tal como se recoge en artículo 12.2 de la convocatoria.

Contra esta Resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 7 de septiembre de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P.D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
99

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Martes 15 de septiembre de 2015 Sec. III.   Pág. 81223

 

A
N

EX
O

 I 
 

R
el

ac
ió

n 
de

 b
en

ef
ic

ia
rio

s 
 

 

Of
er

ta 
nº

CÓ
DI

GO
 

OF
ER

TA
DN

I/N
IE

NO
MB

RE
1º 

AP
EL

LID
O

2º 
AP

EL
LID

O
NO

MB
RE

 EM
PR

ES
A

PA
ÍS

ME
SE

S
IM

PO
RT

E 
ME

NS
UA

L

AY
UD

A 
PA

RA
 

VI
AJ

E

AY
UD

A 
PA

RA
 

VI
SA

DO

Se
gu

rid
ad

 
So

cia
l 

Im
po

rte
 

me
ns

ua
l

SS
 

Im
po

rte
 

To
tal

 S
EG

UR
O

IM
PO

RT
E  

TO
TA

L A
YU

DA

Fe
ch

a 
Pr

ev
ist

a 
Inc

or
po

ra
ció

n

Im
po

rte
 

tot
al 

ay
ud

a 
20

15

Im
po

rte
 To

tal
 

ay
ud

a p
ar

a 
20

16

15
% 

Ga
sto

s 
de

 G
es

tió
n 

20
15

15
% 

Ga
sto

s 
de

 G
es

tió
n 

20
16

1
AR

GO
/E

E/
46

17
74

01
04

10
5A

Ale
jan

dro
Mu

ño
z

As
en

sio
His

pa
nis

tik
ao

pin
gu

tek
es

ku
s P

ab
lo 

Pic
as

so
Es

ton
ia

6
48

0,0
0 €

35
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.5
04

,34
 €

01
/02

/20
16

0,0
0 €

3.5
04

,34
 €

0,0
0 €

52
5,6

5 €

2
AR

GO
/IE

/46
18

78
93

41
05

Z
Ne

rea
Lla

ren
a

Me
nc

ha
ca

En
 E

sp
an

ol 
LT

D
Irla

nd
a

6
70

0,0
0 €

27
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

4.7
49

,34
 €

01
/03

/20
16

0,0
0 €

4.7
49

,34
 €

0,0
0 €

71
2,4

0 €

3
AR

GO
/IT

/46
41

47
28

90
07

H
Vir

gin
ia 

Be
atr

iz
An

tor
an

z
Bo

ron
at

TH
&M

A 
AR

CH
ITE

TT
UR

A 
SR

L
Ita

lia
6

55
0,0

0 €
25

0,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
3.8

24
,34

 €
01

/11
/20

15
1.4

84
,78

 €
2.3

39
,56

 €
57

3,6
5 €

0,0
0 €

4
AR

GO
/A

T/4
54

1
30

23
92

24
C

Je
sú

s
Tra

vas
os

He
rná

nd
ez

Bil
ge

ri E
nvi

ron
Te

c G
mb

H
Au

str
ia

6
55

0,0
0 €

35
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.9
24

,34
 €

01
/11

/20
15

1.5
84

,78
 €

2.3
39

,56
 €

58
8,6

5 €
0,0

0 €

5
AR

GO
/S

I/4
58

6
05

31
91

12
V

Ce
lia

Viu
de

s
Fe

rná
nd

ez
: L

us
hn

a d
.o.

o.
Es

lov
en

ia
6

48
0,0

0 €
27

5,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
3.4

29
,34

 €
01

/11
/20

15
1.3

69
,78

 €
2.0

59
,56

 €
51

4,4
0 €

0,0
0 €

6
AR

GO
/D

E/
46

46
20

90
45

63
R

Ca
rol

ina
Lli

be
rós

Re
qu

es
en

s
De

uts
ch

es
 K

reb
sfo

rsc
hu

ng
sz

en
tru

m 
(D

KF
Z)

Ale
ma

nia
6

55
0,0

0 €
25

0,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
3.8

24
,34

 €
01

/11
/20

15
1.4

84
,78

 €
2.3

39
,56

 €
57

3,6
5 €

0,0
0 €

7
AR

GO
/IN

/45
81

47
46

64
46

N
Va

ne
sa

Ga
rcí

a
Hid

alg
o

Ko
rta

 E
ng

gin
eri

ng
 In

dia
 pv

t L
td

Ind
ia

6
1.0

00
,00

 €
92

5,0
0 €

18
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

7.3
79

,34
 €

01
/11

/20
15

3.2
39

,78
 €

4.1
39

,56
 €

1.1
06

,90
 €

0,0
0 €

8
30

98
24

22
L

Ra
fae

l
Mo

nte
sin

os
Na

var
ro

Ins
titu

to 
Ce

rva
nte

s d
e P

ek
ín

6
1.0

00
,00

 €
95

0,0
0 €

13
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

7.3
54

,34
 €

01
/11

/20
15

3.2
14

,78
 €

4.1
39

,56
 €

1.1
03

,15
 €

0,0
0 €

9
70

88
67

30
V

Pa
ula

Sá
nc

he
z

Ga
rcí

a
Ins

titu
to 

Ce
rva

nte
s d

e P
ek

ín
6

1.0
00

,00
 €

95
0,0

0 €
13

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
7.3

54
,34

 €
01

/11
/20

15
3.2

14
,78

 €
4.1

39
,56

 €
1.1

03
,15

 €
0,0

0 €

10
43

18
10

45
V

An
ton

ia 
Po

zo
Co

ma
s

Ins
titu

to 
Ce

rva
nte

s d
e P

ek
ín.

 P
ren

sa
6

1.0
00

,00
 €

95
0,0

0 €
13

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
7.3

54
,34

 €
01

/11
/20

15
3.2

14
,78

 €
4.1

39
,56

 €
1.1

03
,15

 €
0,0

0 €

11
53

19
77

38
A

An
a

Ve
ga

Fe
rná

nd
ez

Ins
titu

to 
Ce

rva
nte

s d
e P

ek
ín.

 P
ren

sa
6

1.0
00

,00
 €

95
0,0

0 €
13

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
7.3

54
,34

 €
01

/11
/20

15
3.2

14
,78

 €
4.1

39
,56

 €
1.1

03
,15

 €
0,0

0 €

12
AR

GO
/C

N/
46

00
77

75
52

91
L

Ru
bé

n
Me

ca
Pie

rna
s

GR
EC

O 
GR

ES
 IN

TE
RN

AC
IO

NA
L, 

S.
L

Ch
ina

6
1.0

00
,00

 €
95

0,0
0 €

13
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

7.3
54

,34
 €

01
/11

/20
15

3.2
14

,78
 €

4.1
39

,56
 €

1.1
03

,15
 €

0,0
0 €

13
AR

GO
/H

R/
46

53
18

45
37

56
M

Lu
is

Mo
lin

a
Ma

rtín
NO

NA
 d.

o.o
Cr

oa
cia

6
48

0,0
0 €

27
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.4
29

,34
 €

01
/12

/20
15

85
4,8

9 €
2.5

74
,45

 €
51

4,4
0 €

0,0
0 €

14
AR

GO
/H

U/
46

43
70

82
84

76
E

Ma
ría

He
rná

nd
ez

Fe
rná

nd
ez

da
nu

bio
Ho

me
s H

un
grí

a k
ft

Hu
ng

ría
6

48
0,0

0 €
28

5,0
0 €

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
3.4

39
,34

 €
01

/11
/20

15
1.3

79
,78

 €
2.0

59
,56

 €
51

5,9
0 €

0,0
0 €

15
AR

GO
/M

T/4
60

8
x7

34
78

24
z

Ca
rla

Go
me

z
-

Aq
ua

Bio
Te

ch
 Li

mi
ted

Ma
lta

6
55

0,0
0 €

27
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.8
49

,34
 €

01
/12

/20
15

92
4,8

9 €
2.9

24
,45

 €
57

7,4
0 €

0,0
0 €

16
AR

GO
/IN

/45
93

48
67

28
35

M
Cr

ist
ina

Ga
rci

a
Or

teg
a

FL
YO

VE
R 

CO
NS

UL
TA

NT
S 

PV
T L

TD
Ind

ia
6

1.0
00

,00
 €

92
5,0

0 €
18

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
7.3

79
,34

 €
01

/11
/20

15
3.2

39
,78

 €
4.1

39
,56

 €
1.1

06
,90

 €
0,0

0 €

17
AR

GO
/U

S/
47

06
50

89
91

54
Q

Ele
na

 
Álv

are
z

Br
as

ero
Ins

titu
to 

de
 Tu

ris
mo

 de
 E

sp
añ

a
EE

UU
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24
,34

 €
01

/11
/20

15
4.2

84
,78

 €
4.9

39
,56

 €
1.3

83
,65

 €
0,0

0 €

To
tal

10
2

13
.02

0,0
0 €

10
.13

5,0
0 €

1.8
10

,00
 €

59
3,1

3 €
3.5

58
,78

 €
1.1

05
,00

 €
94

.72
8,7

8 €
35

.92
1,9

2 €
58

.80
6,8

6 €
12

.97
1,2

5 €
1.2

38
,05

 €

AR
GO

/C
N/

45
44

Ch
ina

AR
GO

/C
N/

45
46

Ch
ina

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
99

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 221 Martes 15 de septiembre de 2015 Sec. III.   Pág. 81224

 

ANEXO II 
 

Relación de suplentes 
 
 

 

Código oferta Nombre de la oferta País Mensualidad Gastos viaje
Gastos 
visado Gastos ayuda Seguro

Seguridad 
social TOTAL

1 ARGO/EE/4617 Profesor de español. Estonia 6 480 350 0 3230 65 209.34 3504.34

Suplente 42223156D Paula Cabrera Castro 74.06

2 ARGO/IE/4618 GUIA CON IRLANDA EN ESPANIOL Irlanda 6 700 275 0 4475 65 209.34 4749.34

Suplente 49097804A Hugo Ciprian Canorea 76.45

3 ARGO/IT/4641
Arquitecto especializado en 

patrimonio y técnicas 
económicas

Italia 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34

Suplente 71160676X Marcos Vicente Herranz 76.71

Suplente 72721371V Lide Mar Barrutia 71.45

4 ARGO/AT/4541 Project Assistant Austria 6 550 350 0 3650 65 209.34 3924.34

Suplente 47075746J Rodrigo Roldán Martínez 59.4

5 ARGO/SI/4586
Architect for glamping 

products and destinations 
development.

Eslovenia 6 480 275 0 3155 65 209.34 3429.34

Suplente 05704744P MARCOS GONZALEZ GONZALEZ 83.35

Suplente 72316312B Irkus Altuna Ocariz 83.1

6 ARGO/DE/4646 Tumor vaccines based on VLPs Alemania 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34

Suplente 28972855P Diego De Miguel Pérez 71.11

Suplente 77005602S Cristina Huelmo Prieto 70.23

7 ARGO/IN/4581 marketing india India 6 1000 925 180 7105 65 209.34 7379.34

Suplente 48523291F MIGUEL ANGEL PEREZ MARTINEZ 60.9

Suplente 78718589P Adrián Marín Jiménez 46.25

10 y 11 ARGO/CN/4546/1 y /2 Instituto Cervantes de Pekín. China 6 1000 950 130 7080 65 209.34 7354.34

Suplente 73089199y EDUARDO BIELSA MOROTE 60.38

13 ARGO/HR/4653
ARCHITECTURAL DESIGN 

ASSISTANT Croacia 6 480 275 0 3155 65 209.34 3429.34

Suplente 20840648a Cristina Esteve Borràs 44.8

16 ARGO/MT/4608 Aquatic Ecotoxicology Malta 6 550 275 0 3575 65 209.34 3849.34

Suplente 72085931K Rafael Medina Méndez 78.14

Suplente 70258687N David Velasco Gail 70.67

17 ARGO/IN/4593
Licenciado en ADE interesado 
en consultoría internacional India 6 1000 925 180 7105 65 209.34 7379.34

Suplente 03474493k David San Bruno Garcia 71.62Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Duración 
(meses)

Orden de prioridad 2 Puntuación

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
99

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-09-14T21:02:23+0200




